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1. Úvod

S okupací českých zemí a vznikem Protektorátu Čechy a Morava došlo

k dalekosáhlým právním změnám ve všech oblastech života. Jedna z razantních postihla

rovněž hospodářství. V období před vlastní okupací vypracovalo říšské ministerstvo

hospodářství plány na včlenění protektorátní ekonomiky do německého "velkoprostorového

hospodářství". Měly být přijaty takové právní normy, aby se dosáhlo obdobného stavu, který

panoval v říši. Systém řízeného hospodářství měl nacistům umožnit co nejrychleji ovládnout

české hospodářství a zmobilizovat je pro potřeby války. Přechod k tomuto systému proběhl

během relativně krátké doby - jednoho roku. V dalších letech se řízené hospodářství

rozvíjelo již jen do šířky a do hloubky.

Hlavními rysy řízeného hospodářství byla povinná organizace ve všech odvětvích

hospodářství, usměrňování průmyslu, dopravy, zemědělství, řemesel a obchodu

nejrůznějšími příkazy, kontrola zahraničního obchodu, mezinárodního platebního styku a

bankovnictví, zavedení nucených dodávek v zemědělství, řízení cenové a mzdové politiky

státem, organizovaná distribuce pracovních sil a přídělový systém v zásobování. Řízené

hospodářství bylo systémem, který využíval správní a hospodářské instituce, jak

protektorátní, tak i říšské.

Říšské úřady představovaly rozhodující instance. Schvalovaly jednotlivé základní

články hospodářské politiky a jejich implementaci do praxe. Uskutečňování hospodářské

politiky pak spočívalo bud' na samotných říšských institucích respektive jejích

zplnomocněncích anebo na protektorátních úřadech a institucích.

Hospodářský potenciál protektorátního prostoru měl z hlediska válečných příprav pro

nacistické Německo velký význam. Z materiálu Ústavu pro hospodářský výzkum vyplývá,
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že přínos zdejšího průmyslu do říše byl význačný nejen jakostí, ale také svým rozsahem.

Protektorátní průmysl představoval podle oborů 6-15 %, u cukru dokonce 22 % celoříšské

/ b 1 vyro y.

Podobně jako v říši, nacisté přistoupili k povinné organizaci hospodářských subjektů

podle oborového působení. Průmyslové a zemědělské podniky, peněžní ústavy a ostatní

druhy živností byly organizovány v příslušných oborových svazech s povinným členstvím,

které byly vytvořeny po vzoru říšských protějšků. Tyto korporativní organizace, v nichž se

uplatňoval vůdčí princip, se ve skutečnosti staly prodlouženou rukou říšských a okupačních

orgánů. Prostřednictvím těchto svazů byla aplikována nařízení, která vzešla od okupačních

institucí a příslušných říšských úřadů v Berlíně. Svazy určovaly výrobní programy, centrálně

přidělovaly zakázky, suroviny a pracovní síly, kontrolovaly oběh zboží, potlačovaly

svobodnou vůli subjektů při vyhledávání obchodních partnerů. V druhé půlce války byly

oprávněné provádět v rámci koncentrace hospodářství omezování nebo zastavování činnosti

podniků. Tyto korporativní organizace se vyznačovaly tuhým centralismem. Nacisté svazy

řídili bud' prostřednictvím svých exponentů ve vedoucích svazových orgánech nebo přes

protektorátní vládu, která dozírala nad činností svazů a vydávala nařízení závazná pro

všechny jejich členy.

Vedle toho se jiným charakteristickým znakem systému řízeného hospodářství staly

pracovní úřady, jejichž hlavní funkcí byla evidence pracovních sil a jejich distribuce. Tzv.

"pracáky" posílily pozici zaměstnavatelů tím, že zaměstnanci, nespokojení s pracovními a

platovými podmínkami, nesměli bez souhlasu příslušného pracovního úřadu sami od sebe

rozvázat pracovní poměr.

Do hospodářství byl aplikován "vůdcovský princip" ("Filhrerprinzip ") - strohá

podřízenost při předávání úkolů odshora dolů. Úloha centrálních ekonomických rozhodnutí

I Durmanová, M., Řízené hospodářství a správa Ústředního svazu průmyslu za nacistické okupace. s. 366. in:
Sborník archivních prací, č. 1, roč. XVI (1966).
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byla posílena na úkor autonomních rozhodnutí jednotlivých podniků. Podniky sice zůstaly

v soukromých rukou, ale pravomoc podnikatelů a správ při řízení hospodářské činnosti byla

citelně omezena.

Rovněž v agrárním sektoru existovala regulace zemědělské výroby. Byly stanoveny

povinné dodávky zemědělských produktů, regulace rostlinné a živočišné výroby, zákaz

volného prodeje produkce, určení samozásobitelských dávek, centrální distribuce výrobních

prostředků a pracovních sil, monopolizace výkupu, pevné a závazné ceny. povinnosti a

přidělovány pracovní síly a prostředky. Byl zaveden přídělový systém zásobování.

Export, ale zejména import, protektorátu podléhaly povolovacímu řízene a devizové

kontrole. Zahraniční obchod českých zemí s třetími státy byl usměmován podle potřeb

Německa, jemuž připadl i jeho devizový výtěžek. Nákupy v cizině byly vázány jednak na

dovozní povolení a jednak na devizové osvědčení, bez něhož Národní banka neuvolnila

devizy.

Militarizace způsobila změnu struktury hospodářství, přičemž velký růst

zaznamenalo zbrojní, hutní a strojírenské odvětví a v menší míře i chemický průmysl.

Podnikům, které nevyráběly pro válečný průmysl, byl omezován přísun pracovních sil a

surovin až nakonec byli donuceny ukončit svou činnost.

Bezprostředně po okupaci nacisté přikročili k postupné germamzacl zdejšího

hospodářství, což se projevilo v preferování nacionálně německého elementu na úkor

českého. Hlavním cílem bylo posílit nacistický vliv ve zdejším hospodářském prostoru,

zajistit životní zájmy Německa a vyřadit obyvatelstvo židovského původu z hospodářského a

později i z občanského života. Prostředkem pro to byly arizace, majetkové přesuny (např.
li
~t

přesuny akciových podílů aj.) a personální změny ve vedení podniků.

2 Bylo vyhrazeno, kolik čeho může být vyvezeno.
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Nacisté, vědollŮ si strategické důležitosti protektorátního hospodářství, získali na

začátku roku 1942 prostřednictvím okupačních orgánů kontrolu nad tímto sektorem tak, že

obsadili klíčové vedoucí místo - pozici llŮnistra hospodářství - říšským Němcem Waltrem

Bertschem.

Bertsch měl už dříve možnost ovládat hospodářský život protektorátu. A to skrze

hospodářské oddělení3 úřadu říšského protektora, jehož byl vedoucím. Toto oddělení se

v průběhu války, co do struktury příliš neměnilo. S vyhlášením totální války a stupňujícím

zbrojením, se měnily i jeho kompetence. Pravomoci tohoto hospodářského oddělení byly

skutečně široké.

Hospodářské oddělení formulovalo všeobecnou hospodářskou politiku a speciální

záležitosti týkající se hospodářského života protektorátu (např. hospodářské právo),

obhospodařování průmyslových surovin, otázky trhu jednotlivých hospodářských odvětví.

Speciálním pododdělením byly vyhrazeny záležitosti hornictví, energetiky, geologického

průzkumu a "arizací". Do posledně zmiňovaného okruhu náležely otázky týkající se

nepřátelského a židovského majetku a vystěhovalectví. Tato podsekce hospodářského

oddělení vydávala nařízení o zastavování činnosti židovských podniků, vedla statistiku,

týkající se arizací a zároveň kartotéky správců židovského majetku.

Mimoto hospodářské oddělení vykonávalo kontrolu nad zahraničním obchodem,

peněžnictvím, pojišťovnictvím, formulovalo obchodní politiku, poskytovalo říšskou

hospodářskou pomoc a bankovní a hospodářské úvěry. Bertschovi podléhala rovněž

Ústředna pro veřejné zakázky (Zentralstelle fur offentliche Auftrage)4. Do pravomocI

hospodářského oddělení spadaly rovněž záležitosti výživy a zemědělství, všeobecné

3 Oddělení úřadu říšského protektora se označovala římskými číslicemi. Hospodářské oddělení bylo 11., později
v.
4 Jednalo se o úřad, který řídil a distribuoval výrobní zakázky, zadané Říší nebo okupačními orgány, mezi
protektorátní podniky a dohlížel na jejich plnění.
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záležitosti týkající se správy, organizace, práva, zemědělských úvěrů, přes otázky odborného

zemědělského školství, statistiky, kontroly svazů a zemědělských společností, dovozu a

vývozu zemědělských produktů až po problematiku konkrétních zemědělských odvětví


[…]


požadavek Berlína zmobilizovat pro válečný průmysl ročník 1925. Bertsch to tehdy odmítl

s poukazem na to, že po drastické mobilizaci ročníku 1924 by nasazení dalšího ročníku mělo
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katastrofální dopad na celkovou situaci v protektorátu. Berlín tehdy jeho rozhodnutí

akceptoval.

V případě germanizace protektorátního hospodářství, byla Bertschova opatření

součástí širší linie, která spočívala v posílení německého etnika a německého vlivu

v protektorátním prostoru. Tento proces souvisel s úsilím nacistů včlenit protektorát do

velkoprostorového hospodářství. S českými zeměmi se počítalo pro budoucí průmyslové

jádro evropského kontinentu. Dosažení tohoto cíle předpokládalo v protektorátu obrovské

majetkové přesuny ve prospěch německého etnika. Jedním z prostředků se stala "arizace"

židovského majetku a odstranění židovské populace z hospodářského a společenského

života. Germanizace probíhala i v hospodářské správě (obsazení důležitých institucí

nacistickými exponenty), v podnicích aj.

Na základě nařízení o dosazování německých důvěrníků do preferovaných podniků

se Bertsch stal členem dozorčích rad významných firem v protektorátu, jakými byly

Škodovy závody v Plzni nebo firma Baťa ve Zlíně. Vedení společností si od jmenování

Bertsche slibovalo mimo jiné i usnadnění styku s protektorátními a říšskými institucemi.

V Berlíně, i přes různé výkyvy ve vztazích Berlín - Praha, byli s prací Bertsche

pravděpodobně velmi spokojeni, protože během války vzešly z Berlína dva návrhy na jeho

přeložení na významnější posty. Prvně se jednalo koncem roku 1943 o jeho jmenování

hospodářským vedoucím, jehož úřad měl spadat pod německou vojenskou správu v severní

Itálii. Podruhé se ho pokusil získat do své berlínské centrály koncem roku 1944 ministr pro

zbrojení a válečnou produkci Speer. Oba pokusy byly nakonec zmařeny K. H. Frankem,

který apeloval na důležitost Bertsche v okupační správě protektorátu.

76

Mimořádný lidový soud nedostatečně zhodnotil úlohu Bertsche při realizaci operace

ARLZ. Nepodařilo se mu ji postihnout v celé šíři. Bertsch byl viněn pouze z toho, že v rámci

ARLZ usiloval o odčerpání obrovských obnosů z Národní banky a zničení matric a

galvanizačních článků pro tisk bankovek. To, že měl přímou ingerenci vybírat závody a

zařízení, které měly být zničeny nebo ochromeny a že měl vliv na personální obsazení

pracovního štábu, jež byl koordinačním centrem mezi jednotlivými správními a vojenskými

složkami, které se podílely na ARLZ, nebylo po válce vůbec zaznamenáno.

Proces s Bertschem se nesl od počátku v duchu odplaty a jeho odsouzení bylo zřejmé

ještě před začátkem soudu. To, že nedostal trest smrti, jako K. H. Frank a jiní nacisté

působící na důležitých postech v protektorátní správě, lze přičíst době, kdy proces probíhal.

Tři roky po válce byla dostatečná doba na to, aby ochladla největší nacionální horečka.

Proces s Bertschem měl za cíl shrnout všechny zločiny, kterých se dopustil proti

Československu a jeho obyvatelstvu a demonstrativně jej za ně odsoudit. Lze říci, že tato svá

poslání "splnil".

77

9. Summary

Walter Bertsch to ok a great share in integrating the Protectorate's economy into the

system of planned economy, mobilizing their resources and establishing organizational form

based on the German model. Within the frame of Heydrich's administrative reform Bertsch

was named Minister of recently built-up ministry of labour and economic affairs. This led to

the removal of the double-Ieading at the top of the Protectorate's economy governing.

Bertsch, a prominent figure of economy, regarded the potentiality of the

Protectorate's economy with austerity. He knew where the performance limits of economy

lay in. Accordingly he strove for lowering over-exposed requirements which came from

Reich.

As far as germanization of the Protectorate's economy is concerned, Bertsch's

measures were part of a wider line that lay in the intensifying of German ethnic and German

influence over the Protectorate.

In terms of the orders of appointing German trustees into favoured companies,

Bertsch became a member of a number of supervisory boards of significant Protectorate's

companies, such as Škoda Works in Pilsen or Bata Company in Zlín. The management of

these companies expected from his appointment facilitation of communication with

Protectorate and Reich institutions.

In Berlin they were probably very satisfied with his work since two demands for the

official Bertsch's promotion to more notable posts came from Berlin during the war (i.e. his

transfer to Northern Italy at the end of the year 1943 as economy leader of this area and

changeover to Speer' s Ministry of Armament and War Production at the end of the year

1944). However, both attempts were foiled by the Reich Minister for Bohemia and Moravia

K. H. Frank.
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The post-war trial inadequately assesses his role in the leading of Protectorate's

economy (e.g. The ARLZ pIan). The law suit with Bertsch proceeded in a spirit of

vengeance and his conviction had been obvious before the trial even began.
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rotektorátní vláda v roce 1942. Z lev a do prava: Bienert, Moravec, Krejčí, Hácha, Kamenický, Bertsch,

Hrubý, Kalfus. (Národní archiv)
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příležitosti Daluegeho narozenin 1942. Z lev a do prava: Bienert, Moravec, Krejčí, Bertsch, Kamenický,

Kalfus, gen. Eminger. (Národní archiv)
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Ministr hospodářství Bertsch přijímá zahraniční novinářskou delegaci. (Národní archiv)
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rávštěva Bertsche ve Zlíně ll. až 12. dubna 1940. Z 1eva do prava: Dr. Kaiser, von Wedelstadt, Bertsch,

von Busse, Bernhuber, neznámý, Vavrečka, neznámý. (Podnikový archiv Svit)
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