Posudek bakalářské práce Lukáše Guttka "Činnost a postavení Waltera

Bertsche v hospodářství Protektorátu Čechy a Morava", 87 stran, 5 příloh

(posudek vedoucího práce)

Volba tématu je výsledkem profilovaného autorova zájmu o moderní hospodářské a

sociální dějiny a druhou světovou válku. Práce se snaží vyplnit badatelské vakuum české

historiografie, která se otázce instalace německého ministra do protektorátní vlády zatím

detailněji nevěnovala. L. Guttek musel překonávat handicap velkého množství původních

archívních pramenů, jejich zvládnutí a často jen omezené výpovědní hodnoty. V každém

případě je pramenný záběr studie obdivuhodný, zahrnuje v podstatě všechny dostupné

ústřední fondy uložené v českých archivech, ale i v berlínském Bundesarchivu. Prostudoval i

relevantní odbornou literaturu jak domácí, tak zahraniční.

Práce má logickou strukturu a reflektuje všechny hlavní oblasti Bertschovy činnosti a

kompetence v čele protektorátního ministerstva hospodářství. Člení se do úvodu, šesti kapitol

a závěru. Za nejzdařilejší považuji kapitolu poslední, která je originálním pohledem na

organizační zajištění "Plánu ARLZ". Autor usiluje o kritické přístupy a presentuje vlastní

uvážlivou interpretaci. Metodologické přístupy jsou adekvátní bakalářské práci. Autor se

věcnou analýzou jednotlivých segmentů činnosti hospodářského oddělení Úřadu říšského

protektora a jím vedeného ministerstva pokouší dobrat Bertschovy role v hospodářství

protektorátu a jeho významu při jeho směrování k naplňování válečných potřeb Německa. Své

závěry konfrontuje se závěry poválečné československé justice. Obsahově nelze proti jeho

interpretacím nic podstatného namítnout.

Jistý - zatím nevyužitý badatelský prostor - představuje otázka do jaké míry bylo

Bertschovo ministerstvo personálně germanizováno v celé jeho špičce. Výčet organizačních

jednotek a jejich šéfů naznačuje (s. 33-37), že v ministerstvu fungoval na rozhodujících

postech management převážně nacionálně německý a české úřednictvo významně ustoupilo

do pozadí. Hlubší analýza by jistě přinesla zajímavé výsledky. Následně by bylo vhodné si

položit otázku, kdy byla personální germanizace úřadu prováděna a do jaké míry na ní měl

podíl přímo Bertsch. Další možnosti rozvoje tématu spatřuji i v archivních fondech firem, kde

Bertsch zasedal ve statutárních orgánech.

Závěrem shrnuji, že se jedná o práci jako celek jistě zdařilou, metodologicky velmi

dobře zvládnutou, jež přes dílčí formulační nedostatky a málo propracovaný úvod suplující

kapitolu o pramenech a literatuře, odpovídá nárokům na bakalářskou práci kladeným.

Doporučuji ji proto k úspěšné obhajobě.
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